
 

平成 28年度 事業報告書 

平成 28年 4月 1日から平成 29年 3月 31日 

特定非営利活動法人 安城まちの学校 

 

1.事業の成果 

地域の団体または個人の学習体験、行事、活動の企画運営またはその支援をすることによって、地域の活

力を高めることを目的として定款第 5条の事業に掲げた６事業のうち下記の 4事業を実施した。 

①小学生体験学習講座・行事企画運営事業 

②不登校児童生徒保護者支援事業 

④学校教育支援事業 

⑤企業・団体 CSR事業等支援事業 

 

実施事業の詳細としては、 

①小学生体験学習講座・行事企画運営事業は、従来のMCふれあい講座の他に、安城学園高等学校より受託

した「土曜講座」を年間８回企画運営した。 

②不登校児童生徒保護者支援事業は、障がい者支援事業として障がいのある子たちの「あとりえ・クレッシ

ェンド」をまちの学校スペースにて第 2日曜日午前・午後開催 又 まちのえき岡菊苑会場にて第４土曜日

午前開催した。内容は絵画、陶芸、工作、習字等充実したものとなった。作品展は自閉症啓発週間の４月２

日から６日間、安城産業文化公園デンパークの支援を受けフローラル館多目的ホールにて開催。又企業ギャ

ラリーは、安城学園オータムフェス「まちカフェ作品展」賛助会員 1企業内で短期開催と賛助会員 2事業内

において年間常設が出来た。まちの学校農園では、2000 ㎡の耕作地を活用し障がい者支援事業(社福ダブル

エッチジーTS ひまわり、特定非営利活動法人リネーブル・若者セーフティーネット、特定非営利活動法人

放課後 ゼロパワー)と協働したケアファーム型農園が出来あがった。 

④学校教育支援事業においては、夏休み期間に「わくわくサイエンスフェスティバル 2016」を実施。子ど

もたちの夏休みイベントとして 7月 27日安城学園において「まちなかワーク・まるごと科学の日」講座 

7 月 30 日半場川にて「フィールドワーク・川の学校」、11 月 3 日秋葉公園にて「森の学校」、新規事業では

「運動の学校・春の運動会」を開催した。又安城市農務課の地産地消事業では、さつまいもと綿の栽培・収

穫後のものづくり体験活動を実施、これらの活動には、「あとりえ・クレッシェンド」参加者障がい者家族

が参加し、障がいの壁を越えた体験の場を提供することが出来た。 

⑤企業・団体 CSR事業等支援事業においては、「子ども広場」を第４土曜日の安城市中心市街地ホコ天の中

で 10回、西尾市城下町マーケットでは 3回開催した。又、中央精機(株)労働組合主催ファミリーフェスにお

いて「わくわく子ども広場」を担当した。 

本年度で 9回目を迎えた アイシン・エィ・ダブリュ(株)主催「デンパーク inクリスマス」のものづくり講

座を担当。また、新規参加企業アイシン機工(株)では、10 月 30 日 吉良町にて福利厚生事業ファミリーフ



ェスティバルにものづくり体験子ども広場を開催できた。 

まちづくりの協働事業においては、第４土曜日「まちのえき岡菊苑」管理を担当し、中心市街地活性化事業

の一助が出来た。 

設立以来の小学生体験学習事業は、社会状況の変化対応により開催回数を減少した半面、出向いて活動する

依頼が増えている点に於いて、会員企業の皆様や行政等の CSR 事業のお手伝い、地域と協働が求められる

一年であった。 

2.事業の実施に関する事項 

(1)特定非営利活動に係る事業 

 

定款の事業名 事業内容 実施期間 実施場所 参加数 

①小学生体験学習講座・行

事企画運営事業 

◆MCふれあい講座 

 

◆土曜講座 

 

 

 

小学生体験講座 

 

幼児からシニア対

象の体験講座 

 

 

土曜日 2回/月 

9時～12時 30分 

土曜日 8回/年  

10時～12時 

 

 

まちの学校教室 

サーラビル 

安城学園教室 

 

 

 

30講座 564名 

 

82講座 938名 

 

定款の事業名 事業内容 実施期間 実施場所 参加数 

②不登校児童生徒保護者支

援事業 障がい者支援事業 

◆障がいのある子たちが元

気になる「あとりえ・クレ

ッシェンド」 

 

 

 

 

 

 

◆障がい者支援事業所と協

働する畑の学校「まち学校

農園」 

 

 

 

・あとりえ開催 

 

・作品展  

 〃 

  

・ギャラリー 3企業 

 

 

 

・四季の野菜の栽培活動  

3団体と協働 

ゼロパワー  

TSひまわり 

川の会 

・野菜販売活動 

 

 

第 2日曜日・第 4土曜日 

  

自閉症啓発週間 3/31～4/4 

オータムフェス 10/22 

 

H28.4～H29.3 

 

 

 

H28.4月～H29.2月 

毎週木曜日 

１回/月 土日曜日 

 

 

毎木曜日 第 4土曜日 

 

 

まちの学校 

岡菊苑 

デンパーク 

安城学園 

 

新三商事(株) 

サーラビル 2F 

デンパーク内トレ

タッテ市場 

福釜町地内耕作地 

 

 

 

 

MCビル・岡菊苑 

 

 

156名 

 

多数 

 

 

多数 

 

 

 

550名 

 

 

 

 

 20名 

      



③ 市民講師育成事業は、本年の実施なし 

 

定款の事業名 事業内容 実施期間 実施場所 参加数 

④学校教育支援事業 

◆わくわくサイエンスディ

2016  

 

 

 

◆地産地消体験事業 

 

 

・「科学の学校」 

・「川の学校」 

・「森の学校」 

・「運動の学校・春の運動会」 

 

・さつまいも生育と綿づくり 

・収穫物の 2講座  

 

 

H28.7.27 

H28.7.30 

H28.11.3 

H29.3.20 

 

H28.5～12 

 

 

 

安城学園 

半場川 

秋葉公園 

多目的グランド 

 

福釜町耕作地 

文化センター 

安城学園 

    

165名 

12   285名 

  243名 

  326名 

 

40名 

42名 

  

定款の事業名 事業内容  実施期間 実施場所 参加数 

⑤企業団体 CSR事業等 

支援事業 

◆中央精機(株)フェス 

 

 

◆アイシン機工 (株)ファ

ミリーフェスティバ 

 

◆アイシン・エィ・ダブリ

ュ(株)「クリスマスイベン

ト」 

◆中心市街地活性化事業 

◆西尾城下町マーケット 

 

◆桜井幼稚園園開放事業  

 

 

労組主催ファミリーフェス内 

「ものづくり広場」 

 

企業フェス内「ものづくり体験

子ども広場」 

 

「クリスマスものづくり体験」 

 

 

ホコ天内「子ども遊びの広場」 

ホコ天会場内「子どもものづく

り体験」 

就園児親子の「ものづくりで遊

ぼう」 

  

 

H28.8.20 

 

 

H28.10.30 

 

 

H28.12.18 

 

 

10回/年 

3回/年 

 

6回/年  

 

 

 

中央精機㈱ 社屋内 

 

 

アイシン機工㈱社屋内 

 

 

産業文化公園デンパー

ク 

 

安城市中心市街地ホコ天  

西尾市本町 

 

桜井幼稚園 

 

 

200名 

 

 

300名 

 

 

60名 

 

 

1200名 

  450名 

 

200名 

 

 

⑥成人向け体験学習講座・行事企画運営支援事業   本年の実施なし 

 

 



平成 29年度 事業計画書 

平成 29年 4月 1日から平成 30年 3月 31日 

特定非営利活動法人 安城まちの学校 

 

 

1 事業実施の方針 

  特定非営利活動法人安城まちの学校は、地域の団体または個人の体験学習、行事、活動の企画運営また

は、その支援をすることによって、地域の活力を高めることを目的とし下記の事業を実施する。本法人

の定款第５条第１項の事業として、①小学生体験学習講座・行事企画運営事業、②不登校児童生徒保護

者支援事業、③市民講師育成事業、企業・団体 CSR事業等支援事業を実施する。 

2 事業の実施に関する事項 

(１) 特定非営利活動に係る事業 

 

① 小学生体験学習講座・行事企画運営事業  

子どもの健全育成を図るため市内小学生及びその家族及び市民を対象に有料で開催する。 

事業内容 実施期間 実施場所 参加予定数 

◆MCふれあい講座 

 

◆土曜講座 

H29.5～H30.3 

土曜日 1回/月 

年間 8回土曜日 

まちの学校教室 

 

安城学園 

300名 

 

1,200名 

 

②不登校児等生徒保護者支援事業 

市内外の小学生以上の不登校児童や障がい者及びニート青年を支援する事業 

事業内容 実施期間 実施場所 参加予定数 

◆障がいのある人たちが元気になるアー

トスペース「あとりえクレッシェンド」 

・あとりえ開催 

 

 

・作品展 

 

 

・常設ギャラリー 

H29.4～H30.3 

 

毎第 2日曜日 

毎第 4土曜日 

 

H29.10.28 

H29.12.10 

H29.8. 

H29.4～H30.3 

 

 

 

まちの学校教室 

岡菊苑 

 

安城学園 

アンフォーレ 

デンパーク 

新三商事(株) 

サーラビル 2F 

 

 

 

 

200名 

100名 

 

300名 

200名 

 

多数 

 



◆障がい者支援事業所と協働する畑の学

校「まちの学校農園」  

・四季の野菜の栽培活動  

 障がい者支援事業所３団体の青年と

未就労な大人 

・野菜の販売活動 

 

H29.4～H30.3 

 

毎木曜日・随時 

 

 

毎第 4土曜日 

毎木曜日 1回/週 

福釜町地内耕作地 

2000㎡ 

 

 

 

岡菊苑 

企業内販売 

  

 

300名 

 

 

20名 

 

 

③市民講師育成事業  本年の実施なし 

 

④学校教育支援事業 

事業内容 実施期間 実施場所 参加予定数  

◆わくわくサイエンスディ 2016 

・「科学の日」 

・「川の学校」 

・「森の学校」 

◆「運動の学校」 

・秋のミニ運動会 

・わくわく春の運動会 

◆地産地消体験事業 小学生対象 

・さつまいも、大豆、トマト栽培 

・収穫物の講座  

 

H29.7.2 

H29.7.30 

H29.11.3 

 

H29.12.10  

H30 3.25 

H29.5～H30.1 

 

安城学園 

半場川 

秋葉公園 

 

アンフォーレ 

安城市総合運動場 

福釜町耕作地 

安城文化センター 

安城学園 

              

200名 

  200名 

   200名 

    

   200名 

350名 

 

80名 

60名 

 

 

⑤市内企業の CSR事業の、企画運営を支援し実施する事業 

事業内容 実施期間 実施場所 参加予定数 

◆中央精機(株)フェス ものづくり 

◆新三商事(株)フェア 

子ども広場 

◆ロータリークラブ記念事業 

◆アイシン・エィ・ダブリュ(株)  

 クリスマスイベント 

◆中心市街地ホコ天  

◆西尾城下町マーケット  

◆幼稚園園開放事業  

H29.8 

H29.7～H30.2  2回/年 

 

H29.12.10 

H29.12 

 

H29.4～H30.3  10回/年 

H29.4～H30.2 3回/年 

H28.4～H29.3  5回/年 

中央精機(株) 

藤井町新三商事(株) 

 

アンフォーレ 

産業文化公園デンパーク 

 

安城 JR駅前通り 

西尾市本町 

桜井幼稚園 

600名 

600名 

 

200名 

60名 

 

1200名 

450名 

200名 

 

⑥成人向け体験学習講座・行事企画運営支援事業   本年の実施なし 



 

 

 

 

 


